ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Quảng Ngãi, ngày    tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh đặt hàng năm 2025 (đợt 3)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 267/2025/NĐ-CP ngày 14/10/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật khoa học, công nghệ và đổi

mới sáng tạo về chương trình, nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng

tạo và một số quy định về thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển

công nghệ và đổi mới sáng tạo;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ kiến nghị Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp tỉnh và xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ

trình số 3766/TTr-SKHCN ngày 23/12/2025 về việc đề nghị phê duyệt danh mục

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2025 (đợt 3); ý kiến thống nhất

của Thành viên UBND tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục 02 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh

đặt hàng năm 2025 (đợt 3) như Phụ lục kèm theo.

Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm phối hợp với các

đơn vị có liên quan tổ chức tuyển chọn, xét duyệt thuyết minh, thẩm định, phê

duyệt dự toán kinh phí, phê duyệt kết quả tuyển chọn, ký kết hợp đồng với tổ

chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ và quản lý các nhiệm vụ đã được phê duyệt

tại Điều 1 của Quyết định này theo quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Khoa học và

Công nghệ; Tài chính; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 (t/h);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VP UBND: PCVP, KTTH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.PTT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

Phụ lục

DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP TỈNH ĐỂ TUYỂN CHỌN THỰC HIỆN
(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày     /12/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

STT Tên nhiệm vụ Định hướng mục tiêu Yêu cầu đối với kết quả

Phương

thức tổ

chức

thực

hiện

Nguồn đề

xuất nhiệm

vụ (Tên tổ

chức, cá nhân

đề xuất)

Dự

kiến

kinh

phí

(nếu

có)

Loại

hình

nhiêm

vụ

1

Nghiên cứu

xây dựng bộ

bản đồ thổ

nhưỡng, nông

hóa cho đất

nông nghiệp

tỉnh Quảng

Ngãi phục vụ

sản xuất nông

nghiệp và sử

dụng tài

nguyên đất

bền vững

- Xây dựng được bộ

bản đồ số về thổ

nhưỡng, nông hóa cho

đất nông nghiệp tỉnh

Quảng Ngãi;

- Đề xuất được phương

án chuyển đổi cơ cấu

cây trồng phục vụ sản

xuất nông nghiệp và sử

dụng tài nguyên đất

bền vững.

(1) Bộ bản đồ thổ nhưỡng (dạng số) cho đất

nông nghiệp cấp xã tỷ lệ từ 1/5.000 đến

1/10.000 và Thuyết minh kèm theo;

(2) Bản đồ thổ nhưỡng (dạng số) tỉnh Quảng

Ngãi tỷ lệ 1/100.000 và Thuyết minh kèm

theo;

(3) Bộ bản đồ nông hóa (dạng số) đất sản

xuất nông nghiệp cấp xã tỷ lệ từ 1/5.000 đến

1/10.000 và Thuyết minh kèm theo;

(4) Bản đồ phân vùng sinh thái nông nghiệp

tỉnh Quảng Ngãi tỷ lệ 1/100.000 và Thuyết

minh kèm theo;

(5) Bộ bản đồ đánh giá thích hợp đất đai cho

một số cây trồng chủ lực và có triển vọng

theo các vùng sinh thái nông nghiệp tỷ lệ từ

1/25.000 -1/50.000 và Thuyết minh kèm

Tuyển

chọn

Viện Tài

nguyên và

Môi trường,

ĐH Quốc gia

Hà Nội

-

Đề tài

khoa

học và

công

nghệ

2

STT Tên nhiệm vụ Định hướng mục tiêu Yêu cầu đối với kết quả

Phương

thức tổ

chức

thực

hiện

Nguồn đề

xuất nhiệm

vụ (Tên tổ

chức, cá nhân

đề xuất)

Dự

kiến

kinh

phí

(nếu

có)

Loại

hình

nhiêm

vụ

theo;

(6) Bộ bản đồ định hướng phát triển các

vùng sản xuất hàng hóa tập trung các cây

trồng chủ lực cấp xã tỷ lệ từ 1/5.000 -

1/10.000 và Thuyết minh kèm theo;

(7) Báo cáo đánh giá tiềm năng, lợi thế và

khó khăn về điều kiện thổ nhưỡng, nông hóa

và sinh thái nông nghiệp cho phát triển các

vùng sản xuất cây trồng hàng hóa tập trung;

(8) Báo cáo đề xuất phương án chuyển đổi

cơ cấu cây trồng hợp lý và các vùng sản

xuất chuyên canh, phù hợp với từng loại đất

theo các vùng/tiểu vùng sinh thái nhằm sử

dụng tài nguyên đất bền vững;

(9) Báo cáo đề xuất các giải pháp quản lý,

sử dụng đất sản xuất nông nghiệp và phát

triển các vùng sản xuất hàng hóa tập trung

theo chuỗi giá trị tỉnh Quảng Ngãi thích ứng

với biến đổi khí hậu;

(10) Cơ sở dữ liệu chất lượng đất toàn tỉnh

3

STT Tên nhiệm vụ Định hướng mục tiêu Yêu cầu đối với kết quả

Phương

thức tổ

chức

thực

hiện

Nguồn đề

xuất nhiệm

vụ (Tên tổ

chức, cá nhân

đề xuất)

Dự

kiến

kinh

phí

(nếu

có)

Loại

hình

nhiêm

vụ

về thổ nhưỡng, nông hóa và phân vùng sinh

thái nông nghiệp, tiềm năng và thích hợp đất

đai, có khả năng tích hợp với cơ sở dữ liệu

tài nguyên và môi trường tỉnh Quảng Ngãi;

(11) Hệ thống trực tuyến trên cơ sở ứng

dụng công nghệ WebGIS để quản lý và theo

dõi chất lượng đất nông nghiệp cho cây

trồng chủ lực;

(12) Công bố 02 bài báo trên tạp chí chuyên

ngành trong nước;

(13) Tham gia đào tạo 01 thạc sỹ.

2

Nghiên cứu

ứng dụng

chuyển giao

kỹ thuật điều

trị hiếm muộn

bằng phương

pháp thụ tinh

trong ống

nghiệm tại

Bệnh viện

Thực hiện được kỹ

thuật điều trị hiếm

muộn bằng phương

pháp thụ tinh trong ống

nghiệm tại bệnh viện

Sản - Nhi tỉnh Quảng

Ngãi.

- Thực hiện được 20 ca thụ tinh trong ống

nghiệm tại bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng

Ngãi.

- Đào tạo 02 Bác sĩ thực hiện được kỹ thuật

thụ tinh trong ống nghiệm tại bệnh viện Sản

- Nhi tỉnh Quảng Ngãi trong 20 ca.

- Đào tạo 02 kỹ thuật viên phối hợp cùng

Bác sĩ thực hiện được kỹ thuật thụ tinh trong

ống nghiệm tại bệnh viện Sản - Nhi tỉnh

Tuyển

chọn

- Bệnh viện

Sản - Nhi

tỉnh Quảng

Ngãi

- TS.BS

Nguyễn

Đình Tuyến,

PGS.TS.BS

Lê Minh

Tâm

-

Đề tài

khoa

học và

công

nghệ

4

STT Tên nhiệm vụ Định hướng mục tiêu Yêu cầu đối với kết quả

Phương

thức tổ

chức

thực

hiện

Nguồn đề

xuất nhiệm

vụ (Tên tổ

chức, cá nhân

đề xuất)

Dự

kiến

kinh

phí

(nếu

có)

Loại

hình

nhiêm

vụ

Sản - Nhi tỉnh

Quảng Ngãi

Quảng Ngãi trong 20 ca.

- Xây dựng hệ thống Phòng Lad IVF thụ

tinh trong ống nghiệm tại Bệnh viện Sản -

Nhi đạt chuẩn theo quy định.

- Báo cáo khoa học tổng kết kết quả thực

hiện.

		2025-12-31T07:28:58+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-12-31T07:48:58+0700

		2025-12-31T08:46:02+0700
	Nguyễn Thị Thiên Phương

		2025-12-31T09:24:34+0700

		2025-12-31T09:24:11+0700

		2025-12-31T09:24:11+0700

		2025-12-31T09:24:11+0700

		2025-12-31T09:24:11+0700

		2025-12-31T09:24:11+0700

		2025-12-31T09:27:57+0700

		2025-12-31T09:28:09+0700